Essendo la contemplazione intellettiva («theoria») la sorgente della felicità ne segue che le sostanze separate hanno una felicità connaturale costante ed incorruttibile⁶²⁾. L'uo-

⁶¹⁾ S. ALB., tr. II, cap. 30, p. 395a: «Cum igitur substantia separata sit tota theorica et intellectus purus non intelligit diverso existente intellectu et intellecto, quaecumque enim theorica non materiam habent idem sunt in eis intelligentia quae est actio intellectus et intellectum et unum sunt haec tria in eis, intellectus videlicet et id quod intelligitur et ipsa actio intellectus quae intelligentia vocatur...».

⁶²⁾ S. ALB., tr. II, cap. 13, p. 379 a: «...actus vitae ipsorum non est secundum actum vel endelechiam corporalem aliquam, sed est secundum vitam in intellectus separati... et tanto felicior quam nostram, quia nos in theoria existentes non facimus theoremata, sed potius faciunt nos secundum actum vitae et felicitatis, in illis autem separatis substantiis ipse intellectus fundit vitam et facit formas et exequitur eas per motum».

mo non causa la contemplazione, ma al contrario la contemplazione lo rende «teorico» e quindi felice. Nelle sostanze separate lo stesso intelletto è, almeno intenzionalmente, sorgente di vita e delle forme e per conseguenza sorgente di beatitudine naturale.

2.3 La gradualità proporzionale nell'ordine delle sostanze

Il bene dell'universo dipende dalla sostanza assolutamente prima che è buona per la sua stessa essenza così che da essa deriva ogni partecipazione di bontà limitata secondo gradi diversi di limitazione. L'unità del primo principio e dell'ultimo fine garantisce l'ordine dell'Universo⁶³⁾. Come il sole diffonde il suo calore su tutte le cose da esso illuminate, così Dio è il datore di ogni forma e di ogni perfezione, è colui che muove tutte le cose all'essere e contiene in sé virtualmente tutte le cose per mezzo della sua semplice causalità e dà ad ogni ente la sua sostanzialità (sussistenza o in sé o nell'altro) il che però avviene proporzionalmente: in modo intellettuale nelle cose intellettuali, in modo naturale in quelle naturali, in modo corporale in quelle corporali ecc.⁶⁴⁾. L'ordine degli enti deriva dal primo principio che è Dio secondo partecipazioni graduali all'infinita perfezione divina ricevute limitatamente nelle essenze create secondo la misura di ciascuna di esse.

Siccome ogni creatura è partecipe del bene divino, Dio può essere denominato dalle creature, non però univocamente, bensì analogicamente⁶⁵⁾. L'essenza divina è nascosta ad ogni intelletto creato e quindi può essere nominata da